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ــتیم که منطقى  ــاختمان ها مى بس تجهیزات عالى و س
نیست. البته شاید پیمانکار ما به خاطر سختى هایى که 
ــید، الان  نمى پذیرفت این کار را  براى انجام این کار کش

براى ما انجام بدهد.
 نیروگاه بوشـهر چه زمانـى به مرحله تسـت و 

راه اندازى رسید ؟
ــود  ــا تجهیزاتى تکمیل مى ش ــتم ی معمولا وقتى سیس
تست هاى انفرادى را انجام مى دهیم و پس از موفقیت در 
این تست ها ،  آزمایشات عملیاتى انجام مى گردد. سپس 
تست هاى ترکیبى و در نهایت تست هاى نیروگاهى اجرا 
ــال هاى 84 و 85 که تجهیزات در حال  ــود . از س مى ش
نصب بودند، تست سیستم ها شروع شد و عملا استارت 
ــد که با  ــال 85 و 86 انجام ش ــدازى ما در س صفر راه ان
تولید آب یون زدایى شده و تامین برق مصرف داخلى و 
هواى خنک همراه بود. در سال هاى 86 و 87 تست هاى 
ترکیبى تجهیزات انجام  و در مرحله بعد تامین سوخت 
نیروگاه از روسیه صورت گرفت . به موازات حمل سوخت 
نیروگاه ، تست هاى سرد و  گرم را داشتیم و بعد از آن نیز 
ــى از تجهیزات اصلى ساختمان راکتور انجام شد .  بازرس
ــوخت گذارى را شروع  ــت گرم در سال 90 ، س بعد از تس
کردیم  و قلب راکتور به قول معروف شروع به تپش کرد .  
ــبکه برق سراسرى  در شهریور 90 ژنراتور نیروگاه به ش
ــال 91 به صددرصد قدرت  ــهریور س ــد و در ش وصل ش
خود رسیدیم . در نهایت و پس از انجام تست هاى پایانى 
ــهریور 92 نیروگاه آماده تحویل موقت به  نیروگاه ، در ش

پیمانکار داخلى شد.
 از شـهریور 91 نیروگاه به هزار مگاوات اسـمى 

تولید برق خودش رسید ؟
ظرفیت اسمى نیروگاه بوشهر هزار مگاوات است ولى ما 
در 4 سطح 30 درصد ، 50 درصد ، 75 درصد و صددرصد 
ــیدن به صددرصد به این  نیروگاه را تست مى کنیم . رس
ــد، در حالى که  ــت که دیگر نیاز به کار نباش معنى نیس
ــت هاى متفاوت نیاز  ــطح هم تنظیمات و تس در این س
ــروگاه آماده  ــت و در نهایت بعد از همه این کارها نی اس
ــرایط قرارداد هم آمده  تحویل موقت خواهد بود، در ش
ــل به بهره بردار  ــهریور 92 نیروگاه آماده تحوی که در ش

ایرانى شد . 
 منظور از تحویل به بهره بردار ایرانى چیست ؟

وظیفه ما این بود که به محض رسیدن نیروگاه به مرحله 
تحویل ، آمادگى تحویل داشته باشیم و ایرانى ها مستقر 
ــئولیت نیروگاه از سوى  شوند. تحویل موقت یعنى مس
ــمت خود کارفرما منتقل مى شود که این  پیمانکار به س
ــورت گرفت و عملا  ــداد دوم مهرماه 92 ص اتفاق در بام
ــرکت ایرانى به عنوان نماینده  اداره و راهبرى به خود ش
سازمان انرژى اتمى محول گشت . طبیعى است که وقتى 
نیروها کار را تحویل مى گیرند در مراحل نصب، آموزش و 
صلاحیت هاى لازم را دارند زیرا نیروگاه بوشهر مثل همه 
نیروگاه هاى اتمى دنیا تحت نظارت هاى بین المللى است 
و با استانداردهاى بین المللى اداره مى شود و نیروهایش 
طبیعى است که پاسخ گوى این الزامات باشند . این نیروها 
هم آموزش هاى لازم را دیدند و هم در حین مراحل نصب 
ــارکت  ــه همراه پیمانکار در فعالیت ها مش و راه اندازى ب

داشتند. 
 امروز این انتقال دانش بعد از یک سـال و نیم از 

تحویل گرفتن نیروگاه در چه سطحى است ؟

الان نیروگاه را با همه مسائلى که به عنوان یک عنصر زنده 
برایش پیش مى آید، اداره مى کنیم . 

 این آمادگـى وجود دارد تا در صـورت همکارى 
نکردن روس ها یا پایان همکارى آن ها به هر دلیلى ، 

ایرانى ها بتوانند از نیروگاه بهره بردارى کنند ؟
البته. همین الان هم ایرانى ها کارهاى مدیریتى نیروگاه را 
انجام مى دهند و آنچه عرف اداره نیروگاه در دنیاست را الان 
ایرانى ها با افتخار انجام مى دهند و مسلط هستند. البته قطعا 
ــاوره مى گیرند و حتى  از دانشگاه هاى داخل کشور هم مش
ــرکت هاى روسى مى پرسند .  بخشى از سوالات را هم از ش
ــلا 500 نفر اداره  البته باید بدانید که اگر یک نیروگاه را مث
ــور باید پشتیبانى  مى کنند، 10 هزار نفر هم در سراسر کش
کنند و ما باید ببینیم چقدر مى خواهیم این بخش پشتیبانى 
را ایجاد کنیم و چقدر توجیه اقتصادى دارد . این بر مى گردد 

به برنامه هاى طولانى مدت ما که شاید برخى کارها براى 10 
نیروگاه صرفه داشته باشد اما به این مفهوم نیست که نتوانیم، 

بلکه باید صرفه اقتصادى را ببینیم.
 مثلا ما رفتیم دنبال تولید سوخت هسته اى ، یک 
داستان این اسـت که غربى ها مى گویند شما یک 
نیروگاه بوشهر با نیاز مشخص به سوخت دارید که 
روس ها متعهد به تامین آن هسـتند ، عقلانى و به 
صرفه نیست که این همه هزینه صرف کنید تا براى 
یک نیروگاه بوشهر سوخت ایجاد کنید . برنامه ما 

چیست و چه توجیهى مى تواند باشد ؟ 
ببینید، سوخت یک تجهیز راهبردى است، زیرا اگر شما 
ــید اما سوخت نداشته  ــته باش نیروگاهى کامل هم داش
باشید به هر حال به هیچ دردى نمى خورد . این که آیا یک 
ــتگى به برنامه کشور دارد .  نیروگاه توجیه دارد یا نه، بس
چیزى که الان مسئولان پیش بینى کردند این است که 
اگر کل چرخه سوخت به صورت کامل کار کند، مى تواند 
سوخت نیروگاه بوشهر را تامین کند چون نیروگاه بوشهر 
یک مرکز تحقیقاتى نیست که سالى چند کیلو سوخت 
ــد. ما الان 80   تن سوخت در قلب راکتور  نیاز داشته باش
بوشهر داریم و سالى 27 تن آن را عوض مى کنیم. ظرفیت 
ــما قطعا براى تولید آن کارخانجات  سنگینى است و ش

زیادى را باید داشته باشید. 
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کامل کار کند، 
مى تواند سوخت 
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نیروگاه بوشهر یک 
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نیست که سالى 

چند کیلو سوخت 
نیاز داشته باشد. ما 
الان 80   تن سوخت 

در قلب راکتور 
بوشهر داریم و سالى 
27 تن آن را عوض 
مى کنیم. ظرفیت 

سنگینى است و شما 
قطعا براى تولید آن 
کارخانجات زیادى 
را باید داشته باشید. 
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بعد از تست گرم در سال 90 ، سوخت گذارى را شروع کردیم  و قلب راکتور به قول معروف شروع 
به تپش کرد .  در شهریور 90 ژنراتور نیروگاه به شبکه برق سراسرى وصل شد و در شهریور سال 91 
به صددرصد قدرت خود رسیدیم . در نهایت و پس از انجام تست هاى پایانى نیروگاه ، در شهریور 92 

نیروگاه آماده تحویل موقت به پیمانکار داخلى شد.


